Data Algezire, VIIº idus deçembris, anno Domini MCC LXX terçio.

1273, diciembre 7. Alcira.**1997**

Jaime I, rey de Aragón, manda a los habitantes de Alcira que no obedezcan al infante don Pedro.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 81v.

Publ.: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 302.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.418.

Recognoscimus et confitemur vobis, universitati Algezire, quod cum nos mandaremus vobis quod in aliquo non obediretis infanti P[etro] filio nostro, pro eo quia bene nobiscum non erat et stabiliebat se contra nos, vos, dubitantes super hoc, requisistis a nobis et curia nostra consilium

quid super hiis, sine lessione vestre fidei facere deberetis; et nos ac curia nostra, cum inveniremus quod vos dicto filio nostro omagium non fecistis nisi quod attendentis ei post obitum nostrum et nos etiam salvavimus vobis omnia mandamenta nostra que facere vellemus, in carta, quam fecimus hominibus terre nostre, de homagio faciendo eidem in consilium vobis quod nobis, ut maiori et vero domino vestro et non ipsi sine lessione vestre fidei attendere debeatis. Et ideo promittimus vobis quod si forte unquam de predictis, de fide vel aliter fueritis demandati, deffendemus vos inde contra omnes personas et reddemus fidem vestram salvam de predictis penitus et illesam.

Datum Algezire, VIIº ydus decembris, anno Domini MCC LXX terçio.

1273, diciembre 9. Alcira.**1998**

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Artal de Luna, Jimeno de Ahe y Diego de Gurrea y a otros varios, vasallos del primero, por el crimen cometido en los hombres de Zuera.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 79v.

Publ.: FONDEVILLA, F., "La nobleza catalanoaragonesa", *ICHCA*, II, pg. 1109.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.419.

Per nos et nostros absolvimus, liberamus et quitamus vos, nobilem Artallum de Luna, et Eximum de Ahe, militem, et Didacum de Gorrea, vassallos nostros et Iohannem de Umo, Dominicum Nofuentes, Petrum Arroyo et Petrum Eneci, homines vestri dicti Artalli a condempnacione per nos sentencialiter contra vos, dictum Artallum, et alios predictos facta, racione mortis quorundam hominum de Zuera, qui per vestros vassallos de mandato vestro, ut dicunt, interfecti fuerunt, pro qua, quidem, morte, vos, dictus Artallus et Eximus de Ahe et Didacus de Gorrea predicti, ad certum tempus incartati seu exulati fuistis de terra nostra, et quamquam eciam Iohannes de Ulmo et Dominicus Nofuentes, P. Arroyo et P. Eneci

fuerunt de terra nostra incartati seu exulati perpetuo, prout in dicta nostra sententia plenius continetur, ita, videlicet, quod vos dictus Artallus et predicti Eximinus de Ahe et Didacus de Gorrea et alii predicti et quisque ipsorum possitis et possint intrare et stare ac redire per quelibet loca regni Aragonum et aliarum terrarum nostrarum salve et secure, non obstantibus condempnacionibus predictis, prout in dicta sententia plenius continetur. Insuper etiam cum presenti carta de speciali gracia absolvimus et liberamus vos dictum Artallum de Luna et vestros ac omnia bona vestra a petitione illorum decem mille solidorum iaccensium, que nobis remanebant ad solvendum a vobis ex illis viginti mille solidis iaccensibus in quibus vos dictum Artallum in dicta sententia duximus racione mortis predictorum hominum condempnandum; facientes vobis, dicto Artallo et aliis predictis, super omnibus predictis, bonum finem et firmum pactum de non petendo, ita, scilicet, quod nos vel nostri non posimus demandare vos vel ipsos de predictis vel aliquo predictorum, sed sitis inde vos et ipsi liberi et immunes ac penitus absoluti, sicut melius et utilius dici et intelligi potest, ad vestrum et eorum bonum et sincerum intellectum. Mandantes etc.

Datum Algezire, V idus decembris, anno Domini M CC LXX tercio.

1273, diciembre 12. Alcira.

1999

Jaime I, rey de Aragón, dona a Bernardo de Monpalau diez jovadas de tierra en el secano, un huerto y un solar para construir casa en Villarreal, en las condiciones acostumbadas.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 82r.

Noverint universi etc., per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam tibi, Bernardo de Monpalau, et tuis, imperpetuum, in poblacione campi Borriane vocata Villa Regale, X iovatas terre et patuum ad opus domorum et ortum; sicut afrontant predicte decem iovate, de duabus partibus, in carrariis publicis, et, de alia, cum hereditatem Salamonis Vitalis, iudei; et de alia, cum Marcho de Calacet. Et patuum domorum

afrontat, de duabus partibus, in viis publicis, et, de alia, cum domibus Michaelis de Lavata et cum domus nepotum Bernardi Pegan; et ortus afrontat, de una parte el sedeyn et cum orto Bernardi Tolsa et cum orto Michaelis de Oscha et cum carraria ortorum. Dictas decem iovatas terre et patuum domorum et ortum, cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinenciis universis, habeatis tu et tui ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui perpetuo faciendas, exceptis militibus et clericis ac personis religiosis. Retinemus tamen quod ibi residenciam facias et quod hinc ad X annos non possis vendere hereditatem quam damus.

Datum Algezire, II idus decembris anno Domini M° CC° LXX° tercio.

1273, diciembre 13. Valencia¹⁰

2000

Jaime I, rey de Aragón, concede a Juan, F. y Poncio, horneros de Jijona, licencia para construir dos molinos en los que moler cualquier clase de grano y de cuyo producto deberá pagar la cuarta parte.

ACA. Cancillería. Registro 19, f. 82r.

Noverint universi et etcetera. Per nos et nostros damus et concedimus vobis, Iohanni, F. et Poncio, fornerii de Sexona, et vestris, in perpetuum, licenciam et plenum posse faciendi et construendi seu construi faciendi duo molendina in flumine sive rivo qui discurrit ante Sexonam, in loco videlicet quem meliorem in dicto rivo ad construendum ipsa molendina poteritis invenire; in quibus molendina possit ibi molere frumentum, ordeum, panicium et alium quolibet bladum sine inpedimento alicuius persone. Vos vero et vestri successores teneamini dare et detis nobis et nostris,

¹⁰ Aunque el texto data el documento en Valencia existe la posibilidad de que esté equivocado pues documentos dados antes y después de éste están fechados en Alcira.